
RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2023
EDITAL SEI Nº 0016653957/2023- SAP.LCT

ERRATA SEI Nº 0017145840/2023 - SAP.LCT
 

Objeto: Registro de Preços, visando a futura e eventual Aquisição de cestas básicas contendo gêneros
alimentícios não perecíveis, para distribuição às pessoas atendidas pelos Programas, Projetos e
Serviços da SAS - Secretaria de Assistência Social, que são consideradas em situação de
vulnerabilidade social e situações emergenciais.
 
Pedido de Esclarecimento 03 - Recebido em 28 de abril de 2023, às 10h59min.
Questionamento 1: "A maioria das fábricas alteraram a gramatura dos biscoitos passando a fabricar
os produtos com gramaturas menores, ou seja, passando de 400 gr para 350 gr à 360 gr. Como por
exemplo: Marilan, Renata, Liane entre outras. Existem no mercado algumas marcas que ainda
fabricam o produto com 400 gr conforme solicitado no edital, porém elas não atendem 100% a
composição (ingredientes). Como por exemplo: Luam, Prodasa e Orquidea. Sendo assim, gostaríamos
de saber quais marcas foram utilizadas como base para elaboração do termo de referência e questionar
se serão aceitos biscoitos com 400 gr, porém com composição (ingredientes) similares ao descritivo do
edital? ​"
Resposta: Em atenção ao questionamento, informa-se que foram promovidas alterações no Edital, deste
modo foi publicada a Errata SEI nº 0017145840/2023 - SAP.LCT, em 02 de junho 2023. Ressalta-se
que, deverão ser observadas todas as alterações promovidas na citada Errata. Por fim, informa-se que
a Errata encontra-se disponibilizada, na íntegra, no site da Prefeitura Municipal de Joinville, link "Editais de
Licitação", endereço eletrônico: www.joinville.sc.gov.br e  www.gov.br/compras/pt-br, UASG 453230.
 
Pedido de Esclarecimento 04 - Recebido em 02 de maio de 2023, às 11h42min.
Questionamento 1: "Minha dúvida é sobre a cadastro das marcas no sistema, pois há um só campo
para mencionar a marca/fabricante, mas há muito itens na composoção da cesta, posso decriver
apenas como Diversas? e destacar marca por item na proposta readequada?"
Resposta: O preenchimento pode ser feito conforme indicado pela empresa. Por fim, informa-se que foram
promovidas alterações no Edital, deste modo foi publicada a Errata SEI nº 0017145840/2023 - SAP.LCT,
em 02 de junho 2023. Ressalta-se que, deverão ser observadas todas as alterações promovidas na citada
Errata. Por fim, informa-se que a Errata encontra-se disponibilizada, na íntegra, no site da Prefeitura Municipal
de Joinville, link "Editais de Licitação", endereço eletrônico: www.joinville.sc.gov.br
e  www.gov.br/compras/pt-br, UASG 453230.
 
Vitor Machado de Araújo
Pregoeiro
Portaria 159/2023
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Documento assinado eletronicamente por Vitor Machado de Araujo, Servidor(a)
Público(a), em 06/06/2023, às 12:41, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0017215614 e o código CRC A8419802.
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